(a) Ex. in act. concil. 151. 10. 104.

quaque lingua velociter dicentis diffundere valeat, quanta sit latitudo, submersio, & periculum imminentis tribulationis tam Sophi & impiorum hominum, tam Turcarum, in qua Dominus propter scelera, vitia & peccata, quæ in Regibus ac populo Christiano hoc nostro tempore vigent, ad nostri temporis flagellum potentissimos fidei nostræ hostes excitavit, & negligentissimos principes Christianos pro illius defensione adhuc multis flagellis a somno turpissimo excitare non valuit; quandoquidem in malevolam animam intrare sapientia divina nequeat (b), ut fiant nostra posteriora pejora prioribus, in quibus ab annis multis populus Christianus Christi sanguine redemptus ductus est captivus incuria & negligentia prælatorum Ecclesiæ, & principum Christianorum, qui quærentes quæ sua sunt, non quæ Christi sunt neglexerunt, ac ad præsens fortius solito negligunt: quandoquidem bella durissima ab annis viginti inter se exercentes, tantorum bellatorum sanguinem tum in Italia, tum extra sine pietate fuderunt, presbyteris, religiosis, nobilibus, honestisque viris, sanctimonialibus virginibus, viduis, aliorumque uxoribus, pueris, & puellis, tam turpiter abusi fuerunt, quod nec sexui, nec ætati nec religioni, nec Ecclesiæ, nec sacris rebus perpererunt, ac si fera silvarum immanissima & sine ratione fuissent, in membra Christi conculcatione turpissima sevientes, & non minus in extinctione veteranorum militum laboraverunt, in quibus robur exercitus Christianorum contra tantos hostes tutissimum erat. Nonnullis in hanc sententiam interjectis additur.

Brevi tempore quatuor patriarchales ecclesiæ aliæque innumerabiles, in quibus Hebræorum & Græcorum ecclesiæ de titulo crucis abraße opera diaboli fuerunt, ac propter illarum hæreses & rebellionem, contra obedientiam sanctæ sedis Romanæ ad manus infidelium devenerunt: siquidem & in sede Romana in suo vicario Deus sibi obedientiam incommutabilem servaverat instar illius, quoniam in ligno paradisi Adam posuerat ut imperaret mundo & soli Deo unico serviret, & obediret, & tantam obedientiam a subditis exigeret, quantum ipse Deo præstaret: idcirco adversantes obedientiæ ligni sedis Apostolicæ a crucis ligno assumptæ, dicente propheta (c): Dominus regnabit a ligno; gravissime durissimeque puniri fuerunt, quod talium exemplo etiam sedens in Apostolica sede animadverteret quæ censura plebendum veniret, si ipse Deo non obediret; quandoquidem Deus illum sibi soli iudicandum servaverat, prout in Pontifice Aaron & Petro concipere potuimus.

Principes Christiani inertia infames.

(b) Sapient. 1. Gravissima damna passio religio a Mahometanis.

Et a civilibus bellis.

VIII. Hebræi & Græci ex titulo crucis ab rati.

Principum  
Christiani  
obtriti.  
(a) Ezech.  
34.

IX.

Datum  
Leonis  
consilium,  
ut  
pacem ad  
decennium  
indicat.  
(b) Matth.  
16.

Monita  
Regibus  
data.

Quapropter nostro tempore duo imperia, tot tantaque regna Christianorum dominia ad spurcissimam sectam Mahumeti cum maxima iactura reipublice Christianae & regentium in ea venerunt; quoniam ab obedientia sedis Apostolica recesserunt, de quibus valde timeo & pertimesco, quoniam obstinationem in malo rectoribus tum Ecclesie, tum residui populi, Christiani in orbe terrarum non ignoro, quod dicente Ezechiele (a): Dominus iam per flagellum Turcarum sive impiorum a pastoribus requirit gregem suum tempore nubis & caliginis male presidentium dispersum, & ab uberibus sancta Ecclesia evulsum per inobedientiam. Et infra.

Jamjam tempus vindictae aderit, nisi per veram Lateranensis concilii ordinationem poenitentia de commissis & omisis in populo Christiano te jubente, pater sanctissime, qui plenitudinem potestatis in te habes, predicabitur, & vera reformatio tam in spiritualibus, quam in temporalibus ubique terrarum tuo decreto diffusa fuerit. Arripe ergo gladium divina potestatis tibi traditum his acutum, & iube, impera, & manda ut pax universalis & colligatio per decennium inter Christianos ad minus fiat, & Reges ad id in compendium magnitudinis magni Regis liga, & nobiles in manicis ferreis censurarum constringe; quoniam tibi data (b) est omnis potestas in caelo & in terra. Utere ergo illa, ut pacem inter Christianos habeas, & expeditionem contra hostes fidei, ut par est & vestigio obtineas; quandoquidem hostis noster tanquam draco sevisissimus ad nos devorandos properat & festinat: & si ante provisionem nostram ingredietur terram nostrae promissionis Italiam; quid tibi tunc, pater sancte, dignitas pontificalis proderit? quid gemmae? quid pretiosa latera domus? quid dominia & principatus tui & tuorum? quid sponsae fidei tuae commisse ornamenta? quid vasa pretiosa & palatia digne constructa? quid Caesari maximo nostro imperii sceptrum, & regni Romani dignitas valebit, si eo vivente & negligente talis calamitas eveniet? quid Regibus Christianissimo & Catholico talis denominatio Christianissimi & Catholici operabitur, si de illorum negligentia rei divino iudicio fiant? quid aliis Regibus Christianis caterisque tum Italiae tum extra, regna, thesauri maxime & paratus armorum, si sanctam ecclesiam Romanam dominam & Reginam ac omnium matrem prophanari permiserint? quid vobis, patres optimi, dignitas maxima cardinalatus? quid arca plena nummis? quid vasa aurea & argentea? quid lapides pretiosi? quid equorum, & familiae ornatus & do-